ДОГОВОР № {№ договора}
оказания услуг
г. Москва

{Дата договора}
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «НИУ ВШЭ»,  на основании лицензии  на осуществление образовательной деятельности по указанным в приложении  (приложениях) образовательным программам    рег. № 2593 от "24" мая 2017 г.,      выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, в лице директора по дополнительному профессиональному образованию Коваль Е. А., действующего на основании Доверенности № 6.13-08.1/0612-01 от 06.12.2016 г., с одной стороны, и {Слушатель}, именуемый в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства оказать услуги по организации обучения в Институте французских исследований Турени (г. Тур, Франция), а Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором. Настоящий договор заключается в рамках соглашения о сотрудничестве между Институтом французских исследований  Турени (г. Тур, Франция) и НИУ ВШЭ, подписанного в мае 2015 г.
1.2. Адрес оказания услуг: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 11

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. Исполнитель обязуется:

- оказать услуги качественно и в срок согласованный сторонами в настоящем  договоре;

- предоставить Заказчику информацию о предлагаемых языковых курсах, проживании, организации обучения в Институте французских исследований Турени (г. Тур, Франция), а также обеспечить запись Заказчика в Институте французских исследований Турени (г. Тур, Франция);

- зарегистрировать Заказчика в Институте французских исследований Турени (г. Тур, Франция) для прохождения курсов французского языка, выставить ему счёт для оплаты в течение трех дней со дня подписания Сторонами данного договора;

- подписывать акт сдачи-приемки услуг в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.

2.2. Исполнитель имеет право:

- получать от Заказчика любую информацию, необходимую для выполнения своих обязательств по настоящему Договору;

- получить оплату за оказанные услуги по настоящему Договору.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Заказчик обязуется:

- представлять Исполнителю полную и достоверную информацию, необходимую  для записи Заказчика в языковую школу;
- в течение срока действия настоящего Договора не вступать в отношения с третьими лицами по предмету настоящего Договора;

- оплачивать услуги Исполнителя в порядке и сроки, установленные настоящим Договором и на условиях настоящего Договора;

- своевременно подписывать акт сдачи-приемки оказанных услуг.

3.2. Заказчик имеет право:

- получать от Исполнителя консультации по вопросам, связанным с исполнением настоящего Договора.

3.3.  Заказчик вправе отказаться от настоящего Договора, предварительно уведомив об этом Исполнителя до начала оказания услуг. В этом случае Исполнитель возвращает Заказчику 100 % цены оплаченной Исполнителем.

 В случае если Заказчик отказывается от настоящего Договора в период оказания Исполнителем услуг, Заказчик возмещает Исполнителю  фактически понесенные расходы за оказанные услуги.

3.4. По результатам оказанных услуг Стороны подписывают акт сдачи-приемки услуг.
4. ЦЕНА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ УСЛУГ ИСПОЛНИТЕЛЯ
4.1. Цена услуг составляет {6500} ({шесть тысяч пятьсот рублей}) 00 копеек, в том числе НДС 18% - {1170,00}  ({одна тысяча сто семьдесят рублей} 00 копеек).

4.2. Оплата производится безналичным расчетом путем перечисления суммы, указанной в п. 4.1, на расчетный счет Исполнителя в объеме 100% предоплаты в течение 3 рабочих дней со дня заключения настоящего Договора на основании выставленного Исполнителем счета. Заказчик  предоставляет Исполнителю копию платежного поручения в течение 2 рабочих дней с даты оплаты услуг.

4.3. Датой оплаты услуг  считается день поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.4. Не позднее дня, следующего за днем окончания оказания услуг, Исполнитель обязан передать Заказчику двусторонний акт сдачи-приемки услуг, составленный в двух оригинальных экземплярах и подписанных со своей стороны.

4.5. Заказчик в течение 3 рабочих дней со дня получения акта сдачи-приемки Услуг от Исполнителя обязан подписать акт сдачи-приемки услуг со своей стороны и передать один экземпляр акта сдачи-приемки услуг Исполнителю.

4.6. Услуги считаются принятыми после подписания Сторонами  акта сдачи-приемки услуг.

4.7. В случае неподписания Заказчиком акта сдачи-приемки услуг в установленные настоящим Договоре сроки, акт сдачи приемки услуг считается подписанным а услуги принятыми в полном объеме.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Любая из сторон настоящего Договора освобождается от ответственности за его нарушение, если такое нарушение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут оказывать влияние, например: землетрясение, наводнение, пожар, ураган, а также восстание, гражданские беспорядки, забастовка, акты государственных органов, военные действия любого характера, препятствующие выполнению настоящего Договора.

6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 6. 1 настоящего Договора, каждая сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по настоящему Договору.

6.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 6. 2 настоящего Договора, то она обязана возместить второй стороне понесенные второй стороной убытки.

6.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 6. 1 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более 3 месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Споры, возникающие при исполнении и расторжении настоящего Договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.
7.3. При возникновении препятствий по выполнению условий настоящего Договора Заказчик и Исполнитель обязуются незамедлительно сообщать о них друг другу.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами принятых на себя обязательств по настоящему Договору в полном объеме.

8.2. Настоящий Договор заключен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых один хранится у Исполнителя, а другой у Заказчика.
8.3. Заказчик дает свое согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение следующих персональных данных: фамилия; имя; отчество; адрес регистрации; серия и номер документа, удостоверяющего личность или его заменяющего; номер телефона; иные данные, связанные с заключением и исполнением настоящего Договора без ограничения срока действия.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ЗАКАЗЧИК:               {Слушатель}

Адрес регистрации: {адрес}
Фактический адрес: {адрес}
Email :   {E-mail}
Тел.:      {телефон}

Паспорт:       серия : {серия паспорта} MERGEFIELD "PTNR_SRP"  № {номер паспорта}
Выдан:   {выдан}
	федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”»

	Адрес местонахождения:     101000 г.Москва, ул.Мясницкая, дом 20;

	Телефон организации: (495) 624-57-85

	ИНН/КПП: 7714030726/770101001

	Получатель: Национальный исследовательский университет  “ Высшая школа экономики”

	Банк получателя:  ПАО Сбербанк г. Москва

	БИК: БИК 044525225

	р/с    40503810938184000003
к/сч  30101810400000000225

Подписи сторон:

ЗАКАЗЧИК: ____________________________

ИСПОЛНИТЕЛЬ: __________________________

            /{инициалы слушателя}/

/Е. А. Коваль/